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Słowo wstępne

Prowadzenie jakiejkolwiek działalności gospodarczej jest związane z ponosze-
niem kosztów, dzięki którym osiąga się przychody. Miarą ostatecznych rezultatów 
działalności gospodarczej są zrealizowane wyniki finansowe. Przy tym głównym 
sposobem na zwiększenie zysków jest niewątpliwie obniżenie kosztów, które są 
skutkami decyzji podejmowanych w przedsiębiorstwie. Przychody natomiast po-
wstają na rynku i w tym sensie są kategorią zewnętrzną w stosunku do przedsiębior-
stwa.

Wzrost złożoności procesów gospodarczych oraz rosnąca konkurencja powodu-
ją zwiększone zapotrzebowanie ze strony menedżerów na informacje dotyczące po-
noszonych kosztów i osiąganych wyników. Aktualnie nie wystarczają już informacje 
generowane przez tradycyjny system rachunkowości. Koniecznością staje się stoso-
wanie takich systemów rachunku kosztów i wyników, które generowałyby informa-
cje na potrzeby zarządzania w różnych okolicznościach. Dlatego w ostatnich latach 
obserwuje się wyraźny wzrost zainteresowania nowoczesnymi koncepcjami rachun-
ku kosztów i wyników.

Systemowi rachunku kosztów i wyników jest poświęcony niniejszy zeszyt Prac 
Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Są w nim zamieszczone 
artykuły naukowe dotyczące różnych koncepcji teoretycznych w zakresie rachunku 
kosztów i wyników oraz ich zastosowania w praktyce funkcjonowania określonych 
przedsiębiorstw i instytucji. Prezentowane rozwiązania są podporządkowane nad-
rzędnemu celowi, jakim jest dostarczenie użytecznych informacji ekonomicznych, 
przydatnych w procesie zarządzania na poziomie operacyjnym i strategicznym.

Mam nadzieję, że prace opublikowane w niniejszym tomie przyczynią się w 
pewnym stopniu do rozwoju i doskonalenia instrumentarium rachunkowości zarząd-
czej z obszaru rachunku kosztów i wyników oraz do wzrostu jego wykorzystania w 
praktyce zarządzania przedsiębiorstwami i instytucjami.

Edward Nowak
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